
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_000 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 11 del Reg. 
 

Data 26/03/2021 

OGGETTO: Delimitazione del Centro Abitato ai sensi dell’art. 4 del 
DLgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della 
Strada). 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 13.15, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 4 del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della Strada) prevede che, ai fini 
dell'attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune provvede, con deliberazione 
della Giunta Comunale, alla delimitazione del centro abitato; 

 l’art. 3, comma 1, punto 8, del D.Lgs n. 285/1992, il centro abitato è così definito: “un insieme di 
edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine”. Per insieme di 
edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o 
simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi 
veicolari o pedonali sulla strada; 

 la Circolare del Ministero dei LL.PP. 29 dicembre 1997, n. 6709/97 stabilisce che “la 
delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione edificatoria 
esistente o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici”, tenendo 
presente quanto previsto dall'art. 3, comma 1, punto 8, del codice della strada; 

Che il Centro Abitato di Tarsia è attraversato dalla Strada Provinciale n. 241 dal Km. 74+965 al 
Km. 76+645 e, pertanto, si rende necessario provvedere alla relativa delimitazione secondo quanto 
previsto dalla normativa sopra richiamata; 

Visto il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. e relativo 
regolamento di esecuzione e di attuazione; 

Visto il Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada, approvato con DPR 16 
dicembre 1992, n. 495 e s.m.i.; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_000 

Vista la Circolare del Ministero dei LL.PP. 29 dicembre 1997, n. 6709/97; 

Visto il parere favorevole reso sull’atto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 4 del DLgs 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo codice della Strada), la 
delimitazione del centro abitato, nei tratti identificati dalle relative progressive chilometriche, delle 
seguenti strade Provinciali: 

 Strada Provinciale n. 241: dal Km. 74+965 al Km. 76+645 

 Strada Provinciale n. 176: dal Km. 00,00 al Km. 00+150 

3. Di dare atto che i suddetti tratti di strada sono riportati nell’allegata planimetria che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. Di trasmettere copia del presente atto alla Provincia di Cosenza, quale Ente proprietario della 
strada, ai sensi dell’art. 5, comma 7 del Regolamento di attuazione del nuovo codice della strada 
così come modificato dal D.P.R. n. 610/1996; 

5. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare 
attuazione a quanto disposto. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

Delibera GC_2021_000 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL DLGS. 30/04/1992 N. 
285 E SS.MM.II. (NUOVO CODICE DELLA STRADA). (art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 30/03/2021 F.to Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 30/03/2021 F.to Dott. Manlio NARDI 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 26/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 30/03/2021, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 30/03/2021  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                                                                              

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 


